PODERLEGISLATIVO

 CÂMARAMUNICIPALDE ABAETETUBA

Av.D.Pedro II,1415-Tele/Fax:3751-4435
C.N.P.J.:04.363.065/0001-52Caixa Postalnº6–CEP:68.440-000

Site:www.cmabaetetuba.pa.gov.br
                                               E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba–Pará

PROJETO DE LEI Nº. 074/2024

                                          Altera a Denominação da escola Municipal de

Educação Infantil EMEIF Valdecir Santana
Nascimento dos Santos, localizada na
comunidade Quilombola Vila Caeté, zona rural
de Abaetetuba.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA APROVA E A PREFEITA MUNICIPAL,
SANSIONA  A SEGUINTE LEI:

Art.1º. Altera a Denominação da Escola Municipal de Educação Infantil e Fundamental

(EMEIF) Valdecir Santana  Nascimento dos Santos, para Escola Quilombola Municipal de

Educação Infantil e Fundamental (EMEIF) Professora Alice Nascimento dos Santos.

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba ‘Mário Ferreira Fonseca’, em 09 de dezembro de
2024.

                                   Fernande de Oliveira Anaselmo - SABIÁ
                                           VEREADOR - PODEMOS

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODERLEGISLATIVO

 CÂMARAMUNICIPALDE ABAETETUBA

Av.D.Pedro II,1415-Tele/Fax:3751-4435
C.N.P.J.:04.363.065/0001-52Caixa Postalnº6–CEP:68.440-000

Site:www.cmabaetetuba.pa.gov.br
                                                  E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba–Pará

 JUSTIFICATIVA

Alice Nascimento dos Santos, natural da cidade de Moju, nascida em 15 de Agosto de 1938,
filha de Olinda do Nascimento, foi criada na Comunidade Caeté onde formou sua família e viveu
até o dia do seu falecimento.

A Professora Alice, como era conhecida carinhosamente por seus alunos e moradores,
dedicou-se inteiramente na atuação educacional dos moradores da Vila Caeté atuando como
professora desde o ano de 1965 até o ano de sua aposentadoria em 1986.

Sua tragetória em alfabetizar muitas gerações de alunos Quilombolas, zelando sempre pela
qualidade da educação, fez com que obtivesse até os dias atuais o reconhecimento como “uma
profissional dedicada e competente” por parte dos seus ex alunos e por todos os moradores
desta honrosa localidade. Sendo Assim, seus grandes feitos na educação Quilombola é o que
a torna merecedora desta homenagem, pois o seu nome inspira toda uma geração de
moradores, profissionais da educação e antigos alunos.

Face ao exposto, a Comunidade Quilombola Vila Caeté, procurou esta casa Legislativa, por
entenderem que chegou o momento de homenagear “in memoriam” esta grande mulher,
indicando seu nome para denominar a Escola Municipal Quilombola localizada na Vila Caeté.

                                     FERNANDES DE OLIVEIRA ANSELMO - SABIÁ
                                                 VEREADOR - PODEMOS

http://www.cmabaetetuba.pa.gov.br/
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com